
 

 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

COPIA  D E C R E T O  S I N D A C A L E  
  

N. 6 DEL 15-04-2020 

 

OGGETTO: RETTIFICA DECRETO N.5 DEL 3 APRILE 2020. 

 

 

I L   SINDACO 
 

Richiamato il proprio Decreto sindacale n. 5 del 03 aprile 2020 avente per oggetto” Conferimento 

dell’incarico di posizione organizzativa a Fagiani Marisa dipendente di categoria C ai sensi 

dell’articolo 17, comma 3, del CCNL Funzioni locali 21.05.2018”; 

 

Rilevato che nel testo del suddetto decreto è stato riportato per mero errore materiale quanto in 

appresso: “ Preso atto:-  Che con delibera di Giunta comunale n. 137 adottata nella seduta del 

26.11.2019 è stato concesso il nulla-osta…..”; 

 

Ritenuto di rettificare l’errore materiale riportato nel Decreto sindacale n. 5 del 03 aprile 2020 

come di seguito: 

“Che con delibera di Giunta comunale n. 121 adottata nella seduta del 12.12.2019 è stato concesso 

il nulla-osta per la trasformazione del comando part-time da 24 a 30 ore settimanali dal 

01/01/2020 sino al 31/03/2020 presso il Comune di Recanati della dipendente Gabriella Luconi – 

categ. Giuridica D3 – responsabile area vigilanza e attività produttive, nonché il nulla osta per la 

trasformazione del comando part-time a tempo pieno (36 ore settimanali) presso il Comune di 

Recanati dalla dipendente Gabriella Luconi, cat.giuridica D3 – con funzione di Funzionario 

Direttivo di Vigilanza, dall’01.04.2020 al 01.07.2020”; 

 

Che è stato inoltre omesso il riferimento alla delibera di Giunta comunale n. 37 adottata nella 

seduta del 02.04.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Riorganizzazione 

Area di Vigilanza ed Attività Produttive – Atto di indirizzo”; 

 

Ricordato che: 

-  la rettifica è un atto amministrativo, diretto alla eliminazione degli errori ostativi o 

materiali, che inficiano il provvedimento, introducendo delle correzioni, aggiuntive e sostituzioni, 

idonee a rendere l’atto conforme alla reale volontà della Pubblica Amministrazione;  

- la rettifica costituisce manifestazione del principio di conservazione del provvedimento 

amministrativo, avente la funzione di evitare la rimozione di un provvedimento, quando esistano 

presupposti tali da consentire un “ salvataggio” del medesimo; 

- l’azione amministrativa è indirizzata allo svolgimento degli interessi pubblici, i quali 

appaiono concretizzati in maniera più puntuale ove si consenta all’autorità competente di non 

paralizzare la propria procedura, ogni volta che si incorre in blande imperfezioni, concernenti la 

veste esteriore del provvedimento; 

 

Ricordato, inoltre, che secondo la recente giurisprudenza, il provvedimento di rettifica:  

- non riguarda atti affetti da vizi di merito o di legittimità e non presuppone alcuna 

valutazione, più o meno discrezionale, in ordine alla modifica del precedente operato posto 

in essere dalla Pubblica amministrazione; 



 

2 
Decreto n. 6 del 15-04-2020 

 

- non richiede una motivazione rigorosa, ma solo la precisa indicazione dell’errore materiale 

da correggere 

- si distingue dalla regolarizzazione e dalla correzione, le quali, normalmente, comportano 

l’integrazione dell’atto; 

 

Rilevato che la reale ed effettiva volontà del Sindaco è stata erroneamente riportata nel decreto n. 5 

del 03.04.2020 e per cui occorre procedere alla rettifica; 

  

DECRETA 

 

Di rettificare, in base alle motivazioni indicate nella premessa del presente atto, quanto riportato 

nel Decreto sindacale n. 5 del 03 aprile 2020, nel  punto: 

 “ Preso atto: - Che con delibera di Giunta comunale n. 137 adottata nella seduta del 26.11.2019 è 

stato concesso il nulla-osta…..”, eliminandolo; 

 

Di considerare quindi la lettura della fattispecie suddetta nel seguente modo:  

 

“Che con delibera di Giunta comunale n. 121 adottata nella seduta del 12.12.2019 è stato concesso 

il nulla-osta per la trasformazione del comando part-time da 24 a 30 ore settimanali dal 

01/01/2020 sino al 31/03/2020 presso il Comune di Recanati della dipendente Gabriella Luconi – 

categ. Giuridica D3 – responsabile area vigilanza e attività produttive, nonché il nulla osta per la 

trasformazione del comando part-time a tempo pieno (36 ore settimanali) presso il Comune di 

Recanati dalla dipendente Gabriella Luconi, cat.giuridica D3 – con funzione di Funzionario 

Direttivo di Vigilanza, dall’01.04.2020 al 01.07.2020”; 

 

Di inserire, in quanto omessa, la delibera di Giunta comunale n. 37  adottata nella seduta  del 02 

aprile 2020 avente per oggetto ““Riorganizzazione Area di Vigilanza ed Attività Produttive – Atto di 

indirizzo”; 

 

 

 



 

3 
Decreto n. 6 del 15-04-2020 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

                                                                                                           IL SINDACO 

                                                                                                          F.to  (Giuliano Ciabocco) 

 

San Ginesio, lì 15-04-2020 

 

 

 

 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi. 

 

San Ginesio, lì 22-04-20 

0 

0 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Zega Giuseppina 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

San Ginesio, li 22-04-20 

 

                         IL SINDACO 

                     Giuliano Ciabocco 


